
Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA
Tel. 090 6013202 - C.F. 80005610839

 protocollo@pec.adspstretto.it

pag. 1 di 1

DECRETO N. 52 DEL 28.03.2022

Oggetto: Nomina componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Autorità
Portuale di Messina per il triennio 04/2022- 03/2025.

IL PRESIDENTE

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante disposizioni per il riordino della legislazione in
materia portuale e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il   D.Lgs. n.150/ 2009;

VISTA la Legge 06.11.2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" ;

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, di "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

VISTO il D.M. 6 agosto 2020 del Ministero per la Pubblica Amministrazione;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 223 del 18.11.2021 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per
la raccolta di manifestazione di interesse alla nomina quale componente monocratico dell’Organismo
Indipendente di Valutazione dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto per il triennio 2022-2024”;

Preso atto dell’avvenuta pubblicazione del predetto avviso sul Portale della Performance del Dipartimento
della Funzione Pubblica e sul sito dell’Ente in data 19.11.2021, recante scadenza per la manifestazione di
interesse 20.12.2021;

VISTO l’elenco dei nominativi che hanno presentato la manifestazione di interesse trasmesso al
Dipartimento della Funzione Pubblica per procedere con la conseguente visura attestante l’iscrizione negli
elenchi nazionali (All.1);

RITENUTO necessario provvedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione
dell’Autorità Portuale di Messina per il triennio 2022-2024;

CONSIDERATO che ai sensi dell’avviso pubblicato nel Portale della Performance e su sito dell’Ente:
- L’Organismo Indipendente di Valutazione viene nominato con provvedimento del Presidente

dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto.
- La procedura comparativa si articolerà, a cura del Presidente dell’AdSP dello Stretto, sulla base della

valutazione dei requisiti richiesti e dei criteri di valutazione sopra indicati nonché di un eventuale
colloquio.

- Il Presidente potrà revocare anticipatamente l’incarico con provvedimento motivato.
- L’incarico cessa anticipatamente al venir meno dei requisiti di cui il D.M. 6 agosto 2020 ovvero in

caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco Nazionale ovvero in caso di mancato rinnovo
dell’iscrizione all’elenco medesimo



Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA
Tel. 090 6013202 - C.F. 80005610839

 protocollo@pec.adspstretto.it

pag. 2 di 1

Vista la relazione presidenziale con la quale si individua la Dr.ssa Carmela Ficara quale OIV dell’AdSP
(All.2)

Vista la relazione del Segretario Generale con la quale propone la sottoscrizione dello schema di
contratto di affidamento dell’incarico di OIV alla Dr.ssa Carmela Ficara (All. 3);

Vista la mail in data 24 marzo 2022 con la quale la Dr. Carmela Ficara ha comunicato di approvare lo schema
di contratto di cui al precedente cpv (All.4);

Vista la dichiarazione di conformità del presente atto alle previsioni del vigente PTPCT (All.5);

Visto il parere di legittimità del Dirigente dell’Area III - Appalti e Contratti (All.6);

Visto il parere di regolarità contabile del Dirigente dell’Area II - Amministrazione e Bilancio (All.7);

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili – Direzione Generale per la vigilanza

sulle Autorità di Sistema Portuale - prot. n. 0000632 del 10/01/2022, agli atti AdSP con prot. n. 252 del

11/01/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022;

DECRETA

Di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, la Dott.ssa Carmela Ficara, nata a Catania il
06.05.1953, C.F. FCRCML53E46C351I quale componente monocratico dell’Organismo indipendente di
valutazione dell’AdSP dello Stretto per il triennio 04/2022-03/2025
Di attribuire alla Dr.ssa Carmela Ficara quale compenso per lo svolgimento dell’incarico di OIV l’importo
annuo di euro 6.000,00 oltre oneri di legge per complessivi euro 7.700,00;
Di approvare lo schema di contratto di affidamento dell’incarico di OIV in premessa citato;
Di impegnare l’importo quantificato in complessivi € 23.100,00 sul capitolo U112/50 art. 01 come di
seguito ripartito:

Anno 2022 euro 5.775,00;

Anno 2023 euro 7.700,00;

Anno 2024 euro 7.700,00;

Anno 2025 euro 1.925,00

Di dare mandato:

A) all’ Area I Istituzionale:
1) di pubblicare il presente provvedimento negli elenchi dei decreti sul sito Istituzionale

sezione Amministrazione Trasparente e sull’Albo online;
2) di provvedere alla notifica del presente decreto al personale dipendente dell’Ente;

B) al RPCT di aggiornare in Amministrazione trasparente ogni sezione concernente la prossima
attività di controllo e rilievo dell’Organismo indipendente di valutazione;

C) all’Area II - Amministrazione e Bilancio di aggiornare in Amministrazione trasparente – la
sezione Personale (sottosezione OIV) – relativamente alla nuova nomina dell’OIV e   ogni



Corso Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA
Tel. 090 6013202 - C.F. 80005610839

 protocollo@pec.adspstretto.it

pag. 3 di 1

prossima attività e documento di competenza dell’Area medesima e dell’OIV riguardante la
Performance;

D) all’ Area III - Appalti e Contratti – Servizio Appalti di procedere alla pubblicazione del
presente incarico nella sezione Consulenti e Collaboratori di Amministrazione Trasparente.

Il Presidente
Mario Paolo Mega

Si attesta che il presente Decreto, ai sensi dell'art. n. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, è in pubblicazione
dal 28/03/2022 nel sito web dell'Autorità di Sistema Portuale dello Stretto - sezione Albo Online e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Generale
Dott. Domenico La Tella


